
P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Nr.7 (114) 1969 rugpiučio 15

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld 

Romuva 
Telefon (06256) - 22

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

XVI LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ

Vokietijoje šiemet įvyko liepos 15 - 20 Pabaltiečių krikščionių 
studentų sąjungos namuose Bad Godesberge prie Reino. Ją rengė Vo
kietijos ateitininkai sendraugiai ir studentai, Europos Lietuvių 
fronto bičiuliai, Vokietijos Lietuvių studentų sąjunga, Evangelikų 
jaunimo ratelis, Vokietijos skautai ir skautės. Globojo ir finan
savo Vokietijos Lietuvių bendruomenė.
Rengimo komisiją sudarė Alina Grinienė, kun.V.Darnijonaitis ir stud. 
M.Landas. Studijų savaitės paskaitinę dalį suorganizavo ir ją pra
vedė V.Natkevičius MA., Vasario 16 gimnazijos direktorius. Salių 
papuošimu pasirūpino, spaudos ir plakatų parodą suruošė ir filmus 
apie Maironį bei apie Lietuvos vitražus parodė dail.Alf.Krivickas. 
Dvasios reikalus rūpino katal. kun.prof.dr.J.Jūraitis iš Šveicari- • 
jos ir namų šeimininkas evangelikų kun.J.Urdzė. Jie kiekvieną rytą 
laikė pamaldas (tris kartus ekumenines) ir sakė pamokslus. Skaniais 
ir sočiais valgiais vaišino namų šeimininkė žemaitė Urdzienė.
Studijų savaitės dalyviai buvo apgyvendinti Annabergo pilyje, esan
čioje Reino šlaite, kur jie visą savaitę drauge klausėsi paskaitų, 
diskutavo jų mintis, o laisvalaikiu ilsėjosi ir pramogavo: lankė 
artimąsias Pareinio vietoves (Bad Godesbergą, Boną ir kit.).
Svečiai ėmė rinktis sekmadienį (liepos 15) popiet, o iki vakaro su
sirinko visa krūva. Po vakarienės įvyko susipažinimo vakaras, kurį 
pravedė Alina Grinienė.
XVI lietuviškųjų studijų savaitę atidarė moderatorius V.Natkevičius 
pirmadienį (liepos 14) 10 vai., palinkėdamas kūrybingus nuotaikos, 
vaisingų diskusijų, tamprių bičiuliškų ryšių savo tarpe, nušviesda
mas studijų savaičių istoriją ir paskirtį.
Gyvu žodžiu dalyvius pasveikino kun.J.Urdzė. Sevikinimo telegramas 
bei laiškus atsiuntė naujasis Europos lietuvių vyskupas dr.Antanas 
Deksnys, Lietuvos diplomatijos šefas St.Lozoraitis, Liet, katalikų 
mokslo akademijos pirmininkas prof.dr.A.Liuima, Didž.Britanijos 
Liet, sąjungos pirmininkas inž.J.Vilčinskas, Evangelikų kun.senjoras 
A.Keleris ir kiti.

Ant depupuliacijos slenksčio- 
Lietuvos gyventojų kaita 1940 - 1969?

tokia buvo tema pirmojo studijų savaitės paskaitininko dr.K.Čegins
ko iš Uppsalos (Švedija). Depopuliacija - gyventojų skaičiaus mažė
jimas. Lietuvon jį atnešė okupacija ir karas. Prieš karą 1940 Lie
tuva turėjo 5-180 tūkstančių gyvęntūjų. (dabar užimame plote), o

1



2

šių metų pradžioje - 3.105 tūkstančius.
Sovietiniai šaltiniai teigia, kad 1962 pasiektas prieškarinis Lie
tuvos gyventojų skaičius. Tokie duomenys gaunami,sumažinus 1939 da
bartiniame plote buvusių gyventojų skaičių iki 2.880 tūkstančių, 
t.y. skaičiuojant 300 tūkstančių mažiau, negu iš tikro buvo. Su pa
sitenkinimu pažymėjo, kad sovietinės Lietuvos ekonomistai (kai ku
rie) stengiasi naudoti teisingus duomenis, bet Centrinė statistikos 
valdyta užsispyrusiai laikosi klaidus.
Trijų paskutiniųjų dešimtmečių demografinės raidos laikotarpį kal
bėtojas padalino į tris tarpsnius: 1) 1940-1949 Lietuva neteko viso 
natūralaus prieauglio ir 1/5 turėtojo gyventojų skaičiaus - tai de
mografinės katastrofos tarpsnis; 2) 1950-1958 bendras gyventojų 
skaičius liovėsi mažėjęs, 'net nežymiai paaugo, bet didžioji natūra
laus prieauglio dalis atsidūrė už Lietuvos ribų - tai latentinės 
arba paslėptos depopuliacijos tarpsnis; 3) nuo 1959 demografinė 
raida Lietuvoje vystėsi palankiai, tačiau 9/10 gyventojų prieauglio 
sudarė natūralus prieauglis.
Paskaitininkas įspėjo, kad palanki pastarojo dešimtmečio raida netu
rinti apgauti ir nuteikti per daug optimistiškai, kadangi
visas 1950-1968 laikotarpis praėjo taip pat latentinės depopuliaci- 
jos ženkle, nes gyventojų skaičiaus padidėjimas tepr'ilygo 4/5’ natū
ralaus prieauglio.
Turint prieš akis galimybę,.jog natūralūs prieauglis toliau mažės, 
o kiekvienu metu gali sustiprėti gyventojų judėjimas į'azijinę So
vietų Sąjungos dalį, Lietuvai vėl gali atsirasti naujas''depopulia
ci jus-pavojus, iš kurio per tris pastaruosius dešimtmečius dar ga
lutinai neišsiįąisvinta.
Išvadose dr .K.Čeginskas teigė, jog esame ir liksime maža 'tauta', ku
riai labai svarbu savo kiekybinę silpnybę atsverti kokybiniais lai
mėjimais.

Apie jaunimo r e į i g i j o .s krizę' 
paskaitą skaitė kun.J.Urdzė pirmadienio vakare. Pirmiausia jis nu
rodė, kad technologijos .sparti pastarųjų dešimtmečių pažanga suardė 
dvasinę pusiausvyrą: humanitariniai mokslai atsiliko nuo technikos 
mokslu. Daugumas laimėjimų technologijos srityje panaudojami ne gy
venimui gerinti, bet jam griauti. Vyrauja atsakomybės stoka, morali
nė krizė. Prelegentas klausė, ar negalėtų religijos duoti etikos ko
deksu, kuris- padėtų išsigelbėti iš moralinės krizės, bet tikro atsa
kymo ne: a - ėikė..
Religija kilusi iš amžinybės troškimo. Anksčiau tikėjimas buv’o ap- 
valdęs visas gyvenimo sritis. Amžiams slenkant, vyksta žmonijos nu- 
religėjimas. Žmonės, netekę tikėjimo į Dievą, ima garbinti pačių 
susikurtus stabus. Nureligejimas prasidėjo švietimo amžiuje proto 
kritika. Dabar kritikuojamos pačios religijos pačių religininkų. 
Norima atsikratyti nereikalingo balasto. Viena religija kritikuoja 
kitą, teigdama, kad ji turinti tiesą. Toks elgesys atstumia žmones, 
kurie bando eiti prie Kristaus, aplenkdami religines institucijas. 
Paskaitininkas įsitikinęs-, kad tiesos ieško ir ateistai. Ieškodami 
tiesos., atras Di-eyą.
Vyksta jaunimo protesta’s prieš senas formas, senas tradicijas, ku
riomis persisunkę religijos. Gal del to jauni žmonės tolsta .ir nuo 
religijos. Juos atstumia ir konfesijų tarpusavio kova. Vilčių tei
kia prasidėjęs, kad ir nedrąsus, konfesijų suartėjimas.- 
Nusisukęs nuo religijos, jaunimas atsigrįžo į socialinių problemų 
sprendimą, kuris - tiki - pakeis žmogų iš esmės, jį patobulins. Jis 
pasitiki pasaulio be Dievo autonomija. Skelbia pasauliu taiką, sva
joja apie tobulą žmonių bendruomenę, kai krinta riapalo bombos ir mi
lijonai miršta badu. Tai utopija, kuri yra vienintelė priebėga. 
Istorija yra žmogaus^klaidų kelias. Tik Apreiškimas neklaidingas. 
Išreiškė viltį, kad Šv. Dvasia išgelbės pasaulį nuo pražūties.

2



Antradienį rytą temperamentingas kalbėtojas Valteris Banaitis dėstė 
Ką vieni lietuviai be rusų yra pasiekę kultūroje.okup. Lietuvoje.. 
Švietimo srityje įgyvendintas masiškumas. Lygis atitinka bendrasą- 
jųnginį lygi,.bet dinamiškumas nepr.laikais buvo didesnis nei poka
rio metais (1913-194-0 mokinių skaičius padidėjo 6 kartus, o 1940- 
1966 maždaug 45 0).
Viduriniųjų specialių mokyklų (technikumų) skaičius padidėjo-3 kar
tus. Dabar yra J2.000 tikrų moksleivių ir neakivaizdininkų bei va
karinių kursų lankytojų - 25.-5OÖ. Iš 46.400 studentų normaliai mo
kosi 22.800. Kita pusė turi tenkintis neakivaizdinėmis studijomis. 
Nepasiektas . bendrasą junginis .. lygis . Lietuva toli atsilikusi nuo • 
bendrasąjunginio vidurkiu doktorantų ir mokslo kandidatų ruošime. 
Lietuvių visiškai neišleidžia studijuoti į. užsienį. Tik pusė abitu
rientų gali stoti į aukštąsias- mokyklas-. Lietuvai verkiant reikia 
dar vieno universiteto ir kelių kitų aukšt.mokyklų.
Knygų leidyboje-l'940-1968 lietuviškai (socialistinei!) minčiai teko 
tik 11 $_viso tiražu. Gaminama daug.niekalu, o tikrai reikalingų 
knygų trūksta, ypač lituanistinių, knygos iš Vakarų neišsileidžia- 
mos.
Nušvietęs padėtį kultūrinių masinių priemonių kūrimo bei panaudoji
mo srityje, sporte, literatūroje, dailėje ir muzikoje, paskaitinin
kas padarė išvadą, kad kultūros rėmus Lietuvoje nustato okupantas. 
Juos užpildyti, kiek sąlygos, leidžia, vertingu turiniu stengiasi 
lietuviai. Mažos mūsų tautos laimėjimai, palyginti su bet kokia di
delės tautos trijų milijonų grupe, keleriopai didesni. .
Jaunimo revoliucija buvo vakarinės antradienio paskaitos tema, ku
rią nagrinėjo mokyt.V.Bartusevičius,. MA. . Tragikomiška drama pava
dino jaunimo revoliuciją dėl to, kad jaunimas sudaro dalį visuome
nės, šiandien besinaudojančios.didele gerove ir demokratinėmis lais
vėmis, o jaunimas nori tą visuomenę ir jos santvarką sugriauti. Kal
bėtojas suminėjo jaunimo nepasitenkinimo■priežastis ir apibūdino 
siekimus naujosios kairės ,'. vadovaujančios : maištaujančiam jaunimui. - 
Jos šūkiai paimti iš Markso.teorijų, pridedant Maocetungą, Čegevarą 
bei Marcusę. Vienas būdingiausių naujos kairės bruožų yra'pluralis- 
tinės visuomenės 'neapykanta.
Mados šūkiai randa atgarsį ir lietuviškajame jaunime, bet lietuviš
ka visuomenė yra prasta dirva revoliucinėms idėjoms plisti.- 
Trečiadienį rytą, prof.dr.J.Jūraitis stengėsi atsakyti į klausimą, 
ką reiškia katalikų"Bažnyčioje dabar vykstantis sąjūdis - atsinau
jinimą ar kriz'ę'. " Paskaitininko nuomone, krizė yra normali Bažnyčios 
būklė. Tik būdama permanentinėje krizėje Bažnyčia atliks savo užda
vinį liudyti Kristų pasaulyje.- Prasidėjo reformų laikas, viskas per
vertinama. Kas turės būti Bažnyčioje pakeista ir kas pasiliks? Bus 
apsivalyta nuo nereikalingo balasto. Pasilaks kas esmiška.
Profesorius pateikė ateities Bažnyčios viziją. Jo išvada - krikščio
niškai gyventi bus daug sunkiau, bet gražiau.
Trečiadienį vakare prof.A.J.Greimas aptarė kaip gali būti moksliš
kai tiriama lietuvių7-tautosaka ir senovės lietuvių religija. 
Folkloras atskleidžia” tautos, pasaulėžiūrą - kultūrinių vertybių sis
temą vienos duotos epochos metu, todėl yra kultūros istorijos šaka. 
Lietuviškas folkloras veda į archeologines mitologijos studijas ir 
kartu su istorijos šaltinių panauuojimu, su archeologijos iškasenų 
daviniais, su kalbininkų įnašu gali leisti atstatyti senovės lie
tuvių religiją.
100-osios Vaižganto gimimo metinės paminėtos ketvirtadienį rytą 
dr.J.Griniaus "paskaita apie dėmes šviesioje Vaižganto kūryboje.
Paskaitininkas“ paabejojo kai_kurių kritikų, ypač Putino ir Brazai

čio, teigimu, jog Vaižganto kūryba esanti perdėm šviesi ir optimis-

3



- 4 -
tiška. Analizuodamas Vaižganto veikalus (Rimai ir Nerimai, Pragied
ruliai, Dėdės ir Dėdienės:, Šeimos vėžiai, Nebylys) rado, jog paly
ginti daug veikėjų miršta 'prievartine mirtimi, daugelis apvaldyti 
biologinių aistrų. Dėl šių veikėjų ypatybių negalima Vaižganto lai
kyti optimistiškai šviesiu rašytoju. Bet kadangi jo kūryboje nestin
ga ir pragiedrulių, jis laikytinas barokiniu rašytoju,_abiem kojom 
besiremiančiu į žemę, bet siekiančiu religijos ir kultūros aukštumų.
Liepos 17 popiet, gražiam orui esant, suorganizuota išvyka Reinu, o 
vakare vyko simpoziumas Vokietijos Lietuvių bendruomenės problemo
mis . Pranešimus padarė 4 prelegentai. Dr.V.Bylaitis kalbėjo apie 
poziciją ir opoziciją, kun.Br.Liubinas - apie senimą ir jaunimą, 
Kasp.Dikšaitis - apie nutautėjimą ir Just.Lukošius - apie ryšius su 
Lietuva. Pirmasis pranešėjas nusileido į partinę ir asmeninę plotmę, 
įnešdamas disonansą į akademinę studijų savaitės nuotaiką.
Liepos 1G rytą elegantiškasis kalbėtojas prof.dr.J.Eretas skaitė - 
paskaitą apie Kazį. Pakštą - egzodo pranašą. Pakštas pramatė antrąjį 
pasaulinį karą ir Lietuvos okupaciją ir dėl to siūlė vyriausybei iš
gabenti į užsienį auksą, kai kurias kultūros vertybes, dalį archyvų 
ir išsiųsti į Vakarus didesnį būrį gabiausio jaunimo. Ano meto vy
riausybei vadovaujantieji asmenys palaikė pranašą fantastu. 
Didžiausias pranašų priešas yra biurokratija. Pirmenybė priklauso 
idėjai, bet kai.ji susiduria su biurokratizmu - dažniausia pralaimi. 
Ir Pakštas neįstengė pramušti biurokratizmo kevalo. Dėl to nuosto
liai didelio
Liublino unijos 400 metų sukaktis paminėta popiet ilga ir gerai do
kumentuota prof/dr . Zenono, Ivinskio; paskaita apie Liublino uniją ir 
jos šešėlius (Iic t uv ių-lenkų santykiai 4 amžių perspektyvoje). 
Apžvelgė gausybę nelaimių, kurias lietuviams atnešė ši unija, jų 
tarpe ir lietuvių ba.jorijos sulenkėjimą. Gerosios unijos pusės - 
krikšto priėmimas iš lenkų, o ne iš kryžiuočių ar rusų, kryžiuočių 
ordino sumušimas ir neleidimas jam susijungti su Livonija, Žemaiti
jos grįžimas prie Lietuvos ir kt. Lietuviams ir lenkams siūlė užda
ryti kalčių sąskaitą ir megzti kaimyninius santykius.
Vakare įvyko tvirta tradicija Studijų savaitėse virtusi Tėvynės va
landėlė. Kun.Br .Liubinas paskaitė poetiškų minčių apie tėvynę, B.Ga’i- 
liūtė-Spies, palydima muz.V.Banaičio, padainavo 4 dainas, stud.Eglė 
Juodvalkytė su dideliu įsijautimu padeklamavo Putino "Mortuos voco", 
Mačernio viziją ir Binkio "Gėles iš šieno". Akademinis jaunimas iš 
trijų žemynų pašoko Kubilą ir Lenciūgėlį. Po to vyko bendros dainos 
it šokiai iki išnaktų.
Studijų savaitės paskaitų ciklą užbaigė šeštadienio rytą dr.J.Nor- 
kaitis pranešimu apie.kapitalizmo ir socializmo suartėjimą. Nagrinė
jo tik ekonominį problemos aspektą. Nurodė, kad gyvenimas į-vieną 
ir kitą sistemą įneša pataisas. Išvardino pagrindines ūkio klestėji
mo sąlygas, kurias turi respektuoti abi sistemos.
Liepos 19 vakare įvyko 'atsisveikinimo vakaras. Kupletus dainavo dvi 
Eglės (Juodvalkytė ir Pauliukonytė) iš Amerikos.
Studijų savaitė_ uždaryta liepos 20 priešpiet. Po paskutinių ekume
ninių pamaldų, atlaikytų prof.dr.Jūraičio ir kun.Urdzės,ir po pusry
čių visi dalyviai paskutinį kartą susirinko į salę. Nuotaika liūdna. 
Moderatorius V.Natkevičius paprašė pareikšti savo nuomonę apie XVI 
lietuviškų studijų savaitę. Kalbėjo keliolika dalyvių. Po to modera
torius pateikė skaitytų paskaitų skerspiūvį. Išvada - praturtintas 
dalyvių intelektas, sustiprintas lietuviškas solidarumas.
Perskaitytas ir priimtas sveikinimas broliams ir sesėms tėvynėje ir 
už jos ribų. V. Natkevičiui padėkota už gerą moderavimą, organizaci
niam komitetui už suruošimą Studijų savaitės, šeimininkams už vai
šingumą.

4



-5 -
MŪSŲ BENDRUOMENĖJE

Bad Godesberg - Vokietijos Lietuvių, bendruomenės valdybos narys 
jaunimo reikalams A.Šmitas (532 Bad Godesberg, Schloss Annaberg) 
liepos mėnesį išsiuntinėjo visiems apylinkių, vadovams bei veikėjams 
aplinkraštį, kuriuo paprašė atsiųsti jam adresus lietuvių jaunuolių 
nuo 16 iki 30 metų amžiaus, priklausančių ir nepriklausančių.Bend
ruomenei, kalbančių ir nekalbančių lietuviškai. Jaunimo sekcija pa
siryžusi persiorganizuoti ir pagyvinti savo veiklą.

Sprendlingen - Vokietijos Lietuvių bendruomenės jaunimo sekcijos 
pirmininkas kun.V.J.Damijonaitis liepos vidury išsiuntinėjo Vasario 
16 gimnazijos buv. mokiniams aplinkraštį, kuriuo praneša, kad spa
lio 4-5 numatomas šaukti suvažiavimas. Reikia žinoti, kiek butų no
rinčių jame dalyvauti. Pragyvenimo išlaidos bus padengtos, tačiau 
už kelionę teks patiems susimokėti. Prie aplinkraščio pridėta at
karpėlė su klausimais. Ją prašomi užpildyti visi buvę Vasario 16 
gimnazijos mokiniai, vyresni kaip 16 metų, ir pasiųsti šiuo adresu? 
V.J.Darnijonaitis, 6079 Sprendlingen, Postfach 105.

Romuva atsisveikino su abiturientais.
Liepos 10 PLB Romuvos apylinkės pirmininkas mokyt.S.Antanaitis pa
kvietė visus tą dieną Hüttenfelde buvusius apylinkės narius ir porą 
svečių į kavinę atsisveikinti su Vasario 16 gimnaziją šiemet baigu
siais abiturientais ir apylinkės nariais Antanu Juodzevičium ir 
Petru Nevuliu. Petras Buračas išvyko namo anksčiau.
Mokyt.Antanaitis pasidžiaugė, kad Nevulis ir Juodzevičius yra gabūs 
jaunuoliai, sugebėję įsigyti brandos atestatus. įveikus tą kliūtį, 
absolventams atsivėrė nauji horizontai. Iki šiol jie turėjo paklus
ti gimnazijos drausmei, dabar yra laisvi. Linkėjo tapti uoliais 
studentais ir siekti mokslo aukštumų. Kalbėtojas nevengė priminti, 
kad jie yra skolingi lietuviškajai visuomenei, kurios nariai daug 
metų dosniai aukojo gimnazijai,ir išreiškė viltį, kad baigę mokslus, 
jie skolos neužmirš.
Gimnazijos kapel. kun.J.Riaubūnas kalbėjo apie savo skolą abiturien
tams. Jis jaučiąsis skolingas už mokslą, kurį yra įgijęs mokyklose 
ir dvasinėje seminarijoje ir tą skolą norįs sumokėti, auklėdamas 
bei mokydamas lietuviškąjį jaunimą. Jis manąs, kad tiems dviems 
jaunuoliams jis turėjęs daugiau padėti, negu padėjo ir pažadėjo, 
jei galės ir ateity neatsakyti pagelbos. Pasidžiaugė, kad abu ab
solventai nenuėjo plačiuoju vieškeliu, bet pasirinko tikinčių žmo-- 
nių kelią. Palinkėjo saugoti krikščioniškus principus. Mokslo dienų 
prisiminimui įteikė po knygą.
Evang. jaunimo ratelio ir savo vardu atsisveikino mokyt.Fr•Skėrys. 
Jis patvirtino teigimą, kad absolventai buvo tikrai geri mokiniai. 
Prašė ir toliau nenutraukti ryšių su gimnazija. Prisiminimui įteikė 
Hellmann'o "Grundzüge der Geschichte Litauens" su prasmingais įra
šais .
J.Lukošius pastebėjo, kad ir Romuva atsirado iš vieno žmogaus sko
los jausmo. Daugiausia pinigų Rennhofo piliai pirkti prieš 15 metų 
surinko archit.J.Stankus, gyvenęs Šveicarijoje, iš šveicarų. Jis 
dažnai sakydavo, kad jaučiąsis skolingas Lietuvai, kuri jam davė 
aukštąjį mokslą. Kadangi Lietuvos valstybės dabar nėra, tai norįs 
padėti sudaryti sąlygas savo tautiečiams Vokietijoje mokytis. 
Mokyt.Antanaitis įteikė absolventams Vilniaus fragmentų ir porą 
knygų.
P.Nevulis dėkojo visiems, padėjusioms pasiekti abiturą.
A.Juodzevičius prisipažino, kad jei ne Vasario 16 gimnazija, jis bu
tų galėjęs baigti tik vokiečių pradžios mokyklą. Išreiškė viltį, 
kad ir jo brolis galės pasinaudoti tos pačios gimnazijos patarnavimu.

5



- 6 -
Mitlosheim/Saar - Liepos 26 čia įvyko Saaro LB apylinkės valdybos 
posėdis, kuriame dalyvavo taip pat- Vokietijos LB valdybos įgalio
tinis Saaro kraštui kun.Bronius Liubinas ir Saaro krašto valdinin
kas Fritsch. Pirmininkas mokyt.Algirdas Palavinskas padarė išsamų 
pranešimą apie veiklą ir jos problemas. Padaryta visa eilė dides
nio masto parengimų, išleistas Saaro Žinių biuletenis, renkami so
lidarumo mokesčiai.
Tą pačią dieną Marija ir Algirdas Palavinskai atšventė savo vedy
binio gyvenimo 20 metų sukaktį. Bažnyčioje buvo atlaikytos jubilie
jinės mišios, o Palavinskų namuose suruošta jauki puota. Palavins
kai augina sūnų Ričardą (18 m.) ir dukrą Marytę (13). Abu lanko Va
sario 16 gimnaziją. Ričardas.-talkininkavo pravedant va Lkų vasaros 
stovyklą Romuvoje, o Marytė-stovyklavę.

Va i k ų v a ,.s a ros s t o v y k 1 o s 
n_wegtfa.l.ijos krašto lietuvių vaikų stovyklą surengė 

liepos 10 - 31 Vokietijos Lietuvių bendruomenės valdybos atstovybė 
prie šio krašto vyriausybės. Stovyklavimui pasirinktas -Esslįngenas, 
Svabijoj. Vasarojo 54 vaikai. Tris savaites juos mokė lietuvių kal
bos, dainų, šokių, Lietuvos istorijos ir geografijos 5 vadovai: ■ 
Vilčinskai , 0.Böhm'ienė,’G.Radionovas ir E. Šimkevičienė.’ “Stovyklą - 
3 kartus aplankė Stuttgarto lietuvių katal,kapelionas kun.K.Senkus » 
Vasario 16 gimnazijos mokyt.kun.J.Bėdinas, parodė:filmą ir papasako
jo apie gimnaziją. Mažiesiems stovyklautojams buvo., suruošta išvyka 
į pasakų mišką Ludwigsburge.
Visas stovyklavimo išlaidas padengė Nordrhein-WeStfalijos vyriausybė, 
Romuva - Vokietijos Lietuvių bendruomenės valdybos,’ suruoštoje vaikų 
vasaros stovykloje nuo liepos 20 iki rugpiučip 10 ilsėjosi 66 vai
kučiai. 36 kalbėjo lietuviškai; 30 buvo lietuviškų ir 36 mišrių 
šeimų vaikai. Daguma jų suvažiavę iš apylinkių, bet buvo ir iš to
liau - Hannoverio, Memmingeno ir kit. Stovyklai vadovavo Alina Gri
nienė su Ona Bartusevičiene, jrBendruomenės valdybos sekretore 
įp įgaliotine šiai stovyklai organizuoti. Juras talkininkavo Ingrida 
Helmer-Suokaitė ir Rolandas Helmer iš MUncheno, Vasario 16 gimnazi
jos moksleiviai Kristina Sutkaitytė ir Ričardas Palavinskas bei abi
turientas Petras Nevulis, Tikra vaikų drauge pasirodė Kr.Sutkaitytė. 
Dail.A.Krivickas surengė Lietuvos vaizdų parodėlę ir davė paaiški
nimų. Kun.J.Bėdinas parodė filmų iš gimnazijos gyvenimo.Vasario 16 
gimnazijos kuratorijos reikalų vedėjas mokyt.V.Bartusevičius aiški
no apie Lietuvą, supažindino vaikus su gimnazija ir jos įrengimais. 
Keletas vaikų panoro stoti į gimnaziją. _•
Bažnai į stovyklą užsukdavo tėv.A,Bernatonis. Rugpiučio 2 naktį į 
Romuvą atvyko po Europą keliavę JAV-oių lietuvių jaunimo vadai tėv. 
Antanas S*-a u 1 a i t i s S, J., Skautų brolijos .-dovų^ lavinimo 
bei PLB jaunimo sekcijos stovyklų skyriaus vedėjas ir inž.Algis 
Zaparackas , Skautų sąjungos bei JAV-bių bendruomenės ta
rybų narys, buv. JAV-bių^Lieruvių-studentų sąjungos irJaunimo kon
greso 1966 pirmininkas, čia jie svečiavosi 4 dienas: išmokė vaiku
čius Vokietijoje nežinotų žaidimų, turėjo keletą pašnekesių apie 
stovyklavimą ir -pratimų, turtinančių lietuvių_kalbos_žodyną. Vaiku
čiai ir jų vadovai išlydėjo svečius su dainomis, šokiais ir gėlėmis. 
■Mažieji stovyklautojai buvo mokomi piešti, lipdyti, karpyti, siuvi
nėti, austi, giedoti Lietuvos himną, dainuoti liaudies dainas, šok
ti tautinius šokius, kalbėti maldeles, supažindinti su Lietuvos is
torija bei geografija. Sekmadieniais pamaldas laikė be pamokslus sa
kė kun.Er.Liubinas, kun.J.Bėdinas, tėv.A.Saulaitis, SJ.
Skanius valgius gamino virėjos 0.Bartusevičiene, senj., P.Rajauskie- 
nė ir O.Mikužaankir-nė.

6



" ' - 7 -
Vaikučiais rūpinosi^gimnazijos personalas, Romuvos gyventojai ir 
joje atostogavęs A.Žolynas. Beveik kiekvieną dieną jie buvo vežami 
maudytis. Viena vaikučių grupė aplankė Hemsbacho zoologijos sodą, 
kita. - Heidelbergą.
Surengti trys laužai su programomis. Rugpiučio 9 įvyko stovyklos 
uždarymo laužas, kurį uždegė Vasario 16 gimnazijos direktorius V. 
Natkevičius, tėv.A.Bernatonis ir Bendruomenės valdybos iždininkas 
J.Barasas.
Didžiulė padėka priklauso BALFui, atsiuntusiam 500,—dol. stovyklos 
išlaidoms padengti, ir tiems Vokietijos Lietuvių bendruomenės dar
buotojams, kurie paskatino lietuvių šeimas leisti savo vaikus į 
stovyklą.

Bus tobulinamas statutas
Statuto p e r ž iūr ėjimo komi si j a prašo Vokietijos Lietuvių bendruome
nės apylinkių'valdybas ir narius pasisakyti dėl statuto pataisymo. 
Sugestijas siųsti Kr. valdybos adresu: Litauische Volksgemeinschaft, 
684 HUttenfeld, Romuva.

-------- xXx --------

.VASARIO 15 GIMNAZIJOJ
Mokslo metų pabaiga

Liepos 10 Romuvos pilies salėje su mokiniais ir mokytojais, išvyks
tančiais vasaros atostogų, atsisveikino direktorius V.Natkevičius . .. . 
Savo kalboje jis nurodė, jog vienas pagrindinių šios mokyklos tiks
lų šalia mokymo ir auklėjimo yra lietuvybės išlaikymas bei puoselė
jimas. Jis pasidarė dar svarbesnis kai JAV-bėse užsidarė lietuviš
koji pranciškonų gimnazija ir vienuolių seselių vedamas bendrabutis 
Putname. Vasario 16 gimnazija liko vienintelė lietuvių gimnazija 
laisvajame pasaulyje. Kiek ilgai ji išsilaikys? Tai priklausys nuo 
lietuvių šeimų sąmoningumo.
Pastangos sustiprinti gimnazijoje lietuvybės ugdymą davė vaisių, 
nors ne tokių gausių, kokių tikėtasi. Buvo panaudota paskutinioji 
priemonė - pažymių rašymas už lietuvių kalbos vartojimą. Tai paska
tino vyresnesias klases pasistengti, nors jos galėjo ir didesnę pa
žangą padaryti. Būtų geriau, kad lietuvių kalbos gilinimas būtų vyk
domas iš meilės, o ne dėl skatinimo iš šalies. Pagyrė berniukus, ku
rie pasekė mergaičių pavyzdžiu ir susitelkė į sambūrį, panašų į Ro
muvos Raganėlių Ratelį (RRR), kurio narės visada kalba lietuviškai. 
Berniukų sambūris, dar per jaunas, kad būtų galima- matyti vaisius. 
Lituanistikos mokytojai per porą metų sudėjo pinigų, iš kurių susi
darė lobis. Jis skirtas mokiniui, pavyzdingai kalbančiam lietuviš
kai. Deja, to lobio dar niekas neatkasė...
JAV-bių lietuvis Dėmė-Demereckis ir šiais metais atsiuntė 50,—dol. 
vyriausios klasės geriausiam lietuvių kalbos mokiniui. Premija 
įteikiama abiturientui Petrui Nevuliui,.
Mokslo metų pradžioje gimnazijoje buvo 103 mokiniai, pabaigoje 94 
(pr.metais mokslo metų pradžioje 106, pabaigoje 91). 67 perkelti į
aukštesnes klases, 23 palikti kartoti kursą, 4 ketvirtos klasės mo
kiniai gavo pataisas; tai blogiausia klasė (geriausiai mokėsi VIII 
kl.). Pataisų naujovė paimta iš nepr.Lietuvos praktikos. Dėl nepa
jėgumo mokytis gimnaziją turėjo apleisti 3 mokiniai ir 1 dėl blogo, 
elgesio.
Buvo iššaukti geriausi mokiniai: 1). Mįkužauskaitė (I klasės), 2) 
Kiužauskas (II kl.), 3) Normantaitė (TV), 4)^Angelė Vilčinskaitė 
(II), 5) Dirgėląitė (I), 6) Kynas (-III), 7) Žaliukas (IV), .8) Lan
das (VIII), 9) Šiušelytė (III) ir 10) Oldinskaitė (I).

7



.. . .. - 8 -
Geriausio elgesio mokiniai buvo abiturientas Juodzevičius, Kiužaus- 
kas (II kl.), Sutkaitytė (IV kl.), Šimkevičiūįė. (VII kl.).
Brandos egzaminus šiemet išlaikė visi 3 abiturientai: Petras Bura- 
čas, Antanas Juodzevičius ir Petras Nevulis. Į jų vokiškus gimnazi
jos baigimo atestatus'įrašyti lietuvių kalbos ir Lietuvos istorijos 
pažymiai. .
Keletas šešias klases baigusių moksleivių palieka gimnaziją su vi
dutinės brandos (Mittlere Reife) pažymėjimais. Jiems direktorius . 
palinkėjo pasisekimo pasirenkant profesiją ir prašė neužmiršti Va
sario 16 gimnazi jos , ■ o visiems, kitiems . - gerų atostogų. -
Mo____ Skėrys peržengė pusės amžiaus ribą. Liepos 2 vokiečių' kal
bos ir evangelikų tikybos mokytojas Fricas Skėrys atšventė 50-ąją 
gimimo dieną. Ta proga jis pavaišino visus mokinius saldumynais ir 
kitais skanėsiais. Per pietus sukaktuvininką pasveikino direktorius 
V.Natkevičius, trumpai.peržvelgdamas jubiliato per pusšimtį metų 
nueitą kelią ir visų vardu palinkėdamas dar ilgai darbuotis lietu
viškojo jaunimo ir tėvynės labui. Mokyte jai■įteikė dovaną. Popiet 
sukaktuvininkas pakvietė kolegas į kavinę.
Apie Fr.Skėrio sukaktį rašė čikagiškis dienraštis "Parūgas", "Euro
pos lietuvis" ir kit. . .
Budreika tik 5 dienom jaunesnis. Liepos 7-tą 50 metų amžiaus sukak
tį atšventė Vasario 16 gimnazijos virėjas Bernardas Budreika, 5 
metus skaniai maitinęs mokinius..Per pietus jį pasveikino gimnaz. 
direktorius, įteikdamas stiprinančių lašų, o visi sugiedojo Ilgiau
sių metų. Sveikinusius sukaktuvininkas pakvietė kavutės.

.Kas pastatė palapines? Praeitame Informacijų numery buvo rašyta, 
kad per Jonines Romuvoje tris palapines pastatė "Miesau LS lietuvių 
kuopa". Joninių rengėjai klaidą pastebėjo ir atitaisė: palapines^ 
įrengė ne Miesau, bet Barmstadto 2.040 LS lietuvių kuopa ir jai už. 
tai dėkoja• '

I F A U J U 0 S I U S M 0 K S L u METUS J '. 
Vasario 1.6 gimnazi j a naujuosius- mokslo, metus, 
pradeda rugsėjo 9» Mokiniai ’į bendrabutį suvažiuoja rugsėjo 8. 
Gimnazijos vadovybė dar kartą prašo lietuvius tė
vus, Lietuvių bendruomenes- veikė
jus ir Sielovadoj dirbančius kuni
gus padaryti visa, kad į gimnaziją stotų ko dau
giausia gabių mokinių. Jei mokinių skaičius mažės, jai gresia toks 
pat likimas, koks ištiko vienintelę Amerikos lietuvių gimnaziją - 
šv. Antano - užsidarymas. ' . 
Už mokslą ir b e n .d r a b u t į temokama 
7 C , - - LM per mėnesį. Geriausia proga pasiekti bent 
6 klasių pažymėjimą (Mittlere Reife) ir tiems, kurie neįstengia 
gimnazijos baigti abitūra! ' . •
Vienintelė proga tėvams savo vai.- 
kus sulietuvinti!

Romuva - Pradėti Vasario 16 gimnazijos berniukų bendrabučio remonto 
darbai. Visuose kambariuose senieji elektros laidai pakeičiami nau
jais. Taip pat keičiami ir senieji sienų išmušalai (tapetai).

8



- 9 -
Naujo Vasario 16 gimnazijos-bendrabučio statybai aukojo;

Romuvos gyventojas Antanas Mikalauskas 2.000,—DM, Glevelando BALFo 
skyrius - 50,—dol. , Kirkilionis iš Cūburgo - 100,—DM, dr.J.Nor- 
kaitis iš Stuttgarts - 57,—DM, E.Bielskienė iš JAV-bių - 50,—DM, 
Ed. Stepas iš Euclid'o, Ohio, USA - 10;—dol., Jonas ir Danguolė 
Cibai iš Gulfporto, Florida, USA -- 10,— dol.

----- xXx ------
K I T A ‘ V E I K L A . ' <

Vokietijos lietuvių socialdemokratų draugijos seminaras 
Prieš metus, t.y.1968.VII.15-14 Bad Godesberge, Annabergo pilyje 
įsisceigė Vokietijos lietuvių socialdemokratų draugija (VLSDD). Ji 
pasistatė sau tikslą suburti lietuvius socialdemokratus aktyviam 
darbui, siekiant įgyvendinti.socialdemokratines idėjas lietuvių 
visuomenėje ir aplamai pasaulyje. Kaip konkretus VLSDD darbas atro
do aiškėja iš neseniai išleistų darbo gairių. Vienas konkrečių Drau
gijos uždavinių yra suaktyvinti ir praplėsti lietuvių.socialdemokra
tinį sąjūdį Europoje. Priemonės šio uždavinio įgyvendinimui yra tarp 
kitko suvažiavimai ir seminarai. Toks seminaras - tai pirmasis po 
VLSDD įsisteigimo- - buvo suruoštas š.m. liepos 11-13'Bad Gudesberge, 
Annaberge. Dalyvių daugumą sudarė jaunimas ir jaunesnės kartos atsto
vai, kurių tarpe buvo ir ne VLSDD narių. Seminarui vadovavo Arminas 
Lipšys iš Darmstadto.
Pirmojo referato tema buvo "Socializmo pradmenys senovės Graikijoje 
ir vėliau" (K.Dikšaitis). įvade referentas pabrėžė, jog svarbu žino
ti socialistinės idėjos šaknis, nes daug kas klaidingai galvoja, ma
nydami, kad socializmo idėjos'pradžia esanti prancūzų'revoliucijoje 
arba Markso "Komunistiniame manifeste". Seminaro dalyviai turėjo 
progos susipažinti su socialistinėmis idėjomis, iškeltomis Platono 
"Valstybėje" ir. Aristotelio "Politikoje". Šie senovės Graikijos fi
losofai, į kurių veikalus gilinosi tokie pasaulinio masto- mintyto- 
j'ai kaip Cicero,' Augustinas, Rousseau, Hegel, Fichte, Comte ir kiti, 
svarstė jau bendros nuosavybės ir teisingo -turtų paskirstymo klau
simus. Toliau referentas apžvelgė Romoje buvusius socialinius sąjū
džius, kurie siekė pakeisti nuosavybės paskirstymą arba sušvelninti 
klasinį visuomenės charakterį. (Plebėjų "streikas", vergų sukilimai, 
Tiberijaus Graccho pastangos pravesti žemės reformą)., Socialistinių 
idėjų Romoje nebuvo. Antroje referato dalyje susipažinta su Esenu 
sąjūdžiu Judėjoje (bendra nuosavybė, bendras valdymas, gailestingu
mas, teisingumas), su pirmaisiais krikščionimis- (Apašta-lų’darbai 
2,44 ir 4,32) . ir su vienuolynais.. Baigdamas, referentas dar trumpai 
apžvelgė-Pelagijįečių, Bogumilų, Paterėnų, Valdenzų ir Begardų sąjū
džius. Pastariesiems sąjūdžiams tarp kitko būdinga, kad jie reikala
vo atsisakyti privačios nuosavybės arba grįžti prie tikrosios krikš
čionybės .
Arturas Hermanas savo referate "Socialdemokratai ir lietuvių bend
ruomenė" nurodė, kad VLSDD yra neatskiriamai surista su bendruomene, 
nes Draugija išaugo iš bendruomenės, jos kūrėjais buvo ne .kas kitas, 
kaip bendruomenės nariai. Priaugusi jaunoji karta stojo prieš šablo- 
niškumą'ir nusistovėjimą bendruomenėje. Tokiai padėčiai esant, tad 
visai neatsitiktinai susidarė opozicija iš socialistinių pažiūrų 
lietuvių. Toliau referentas paminėjo, kad socialdemokratai įnešė 
spalvos ir įdomumo į blyškų lietuvišką gyvenimą; prilygino upeliui; 
kuris pradėjo tekėti per stovintį ir maurais besitraukiantį vandenį. 
"Mūsų kultuiinis-politinis uždavinys bendruomenėje yra ‘ir -toliau 
likti šaltiniu naujo pagyvėjimo, jei ne atsinaujinimu mūsų lietuviš
kų prūdų". Referate buvo -toliau dėstoma, kaip socialdemokratai turi 
konkrečiai dirbti bendruomenėje: stebėti valdančiųjų Hüttenfelde

9



LU -

darbus, informuoti visuomenę, išdirbti planus veiklos pagerinimui,- 
kreipti dėmesį į apylinkių veiklą kaip bendruomenės pagrindą ('Mūsų 
vieta yra liaudies tarpe ir su liaudimi") ir rūpintis jaunimu. "Pa
laikykime jumorą ir draugiškumą, teisę kritikuoti ir būti, kritikuo
jamais. Visi mes esame lietuviai: smetonininkai ir komunistai, 
krikščionys ir ateistai; džiaukimės tokį įvairumą matydami. Tadą, 
turėsime vilties, kad ši bendruomenė ras dar kelią į Lietuvą ir • 
kalbą su lietuviais Lietuvoje", baigė A.Hermanas.
"Vakarų Europos komunistų partijos ir Maskvos 'konciliumas'" buvo 
A.Lipšio referato tema. Apžvelgtos Italijos, Prancūzijos, Anglijos 
ir Skandinavijos komunistų partijos ir jų santykiai su Maskva, sie
kiančia ir toliau vadovauti komunistiniam sąjūdžiui pasaulyje. Re
ferentas išryškino separatistines kai kurių suminėtų partijų ten
dencijas, kurios ypatingai išaiškėjo per neseniai Maskvoje .įvykusį 
komunistų partijų suvažiavimą. Konstatuotas nevieningumas' pasauli
niame komunistų sąjūdyje.

- Numatyta paskaita "Socialdemokratinės partijos ir marksizmas" neį
vyko. Jos vietoje buvo diskutuojamas ryšių su Lietuva klausimas. 
Konstatuota, kad lietuviškoji visuomenė Vakaruose grupuojasi į 
"valstybininkus"•ir "tautininkus". Pastariesiems daugiau rūpi tau
tinis lietuvių išlikimas tiek Lietuvoje, tiek išeivijoje. Ryšiai 
su kraštu padeda išeivijai pristabdyti asimiliaciją. Toliau svars
tyta kaip ryšius, su Lietuva butų galima praplėsti.
Laisvu laiku VLSDD nariai aptarė organizacinius reikalus. Tartasi 
ir su Anglijos lietuvių laboristų grupės atstovu R.Baublių dėl ko
ordinacinio apsijungimo Vokietijos ir Anglijos lietuvių socialde
mokratų. Dauguma pasisakė už apsijungimą federatyviniu būdu.;

K.Dikšaitis •
Metinis Vokietijos Ateitininkų sendraugių,susirinkimas •

įvyko Studijų savaitės metu liepos 18 Annaberge. Be Vokietijos 
ateitininkų dalyvavo prof.J.Eretas iš Šveicarijos ir Juozas Laučka 
iš JAV-bių. Susirinkimą atidarė pirmininkas dr.P.Karvelis: Praeito 
susirinkimo ir valdybos posėdžių protokolus perskaitė dr.J.Grinius. 
Nutarta ateinančiais metais suruošti jubiliejinį Europos ateitinin
kų kongresą. Į naują valdybą išrinkti kun.Br.Liubinas, Irena'Natke
vičienė ir dr.J.Grinius. •'

XVII Europos Lietuvių fronto bičiulių konferencija
įvyko 1969 liepos 17 Bad Godesberge, Annabergo pilyje. Konferenciją 
atidarė ELFE pirmininkas prof.dr.Zenonas Ivinskis, jai pirmininkavo 
kun.Br.Liubinas, o sekretoriavo Paulina Ivinskienė. Buvo išklausyti 
ir išdiskutuoti pirmininko, iždininko, biuletenio redaktofiaus ,■ ELFE 
atstovo Studijų savaitės rengimo komisijoje ir ELI pranešimai. -Iš
rinkta nauja valdyba ir'kiti veiklos organai. Europos Lietuvių fron
to bičiulių valdybos pirmininku ir toliau liekasi prof.dr.Zenonas 
Ivinskis.

Paminklas Erdmonui Simonaičiui nutarta pastatyti 
iki spalio 5Ö, t.y. iki" velionio gimimo dienos. Tą dieną numatyta 
paminklą pašventinti.
Liepos 19-21 Hemsbache, Mannheime ir Hllt.tenf elde lankėsi "Lietuvos 
pajūrio" redaktorius Ans~s L y m a n t a s su šeima. Hemsbache 
jie susitiko su M.Pūkyte ir Mannheime su testamento vykdytojos Pu- 
kytės įgaliotiniu Fr.Skėriu., Visi kartu aplankė a.a.Erdm.Simonaičio 
kapą Hüttenfelde.

A.a.Erdm.Simonaičio p a m i n k 1 u i __s t ą t y t i ir
atsiminimams Leisti aukojo; '.
Myk.Žilinskas iš ViBerlyno 100,—DM, Bad Zwischenahn apylinkė per 
pirmininką Kazirskį 83,—DM, Rasta.tto apylinkė per pirmininką J.

10



— 11 -
•Rugullį 39,—DM, pulk.Vikt.Sutkus iš Bad Kreuznacho 30,—DM, 
Pinnebergo apylinkė per pirmininkę M.Berentienę 20,—-DM,. Hanau 
apylinkė per pirmininką A.Kemeraitį 15,—DM ir tėv.Konstantinas 
Gulbinas iš Münsteriö/westf. 10,—DM.
Visos PLB apylinkės ir pavieniai asmenys maloniai prašomi prisidėti 
prie a.a.Simonaičio paminklo pastatymo, nes pinigų, dar trūksta. 
Pinigus siųsti ir visais reikalais kreiptis į mokyt.Fr;Skėrį: 
684 Lampertheim-Hüttenfeld, Litauisches Gymnasium.
Mokyt.Pr.Skėrys, vykdydamas a.a.E.Simonaičio testamentą, perėmė 
d r ■ V-y d ū n o__ fondą , Pinigai laikomi taupomoj kasoj
(Bezirkssparkasse) Weinheime, knyg.Nr.96210. Jis rūpinsis dr.Vydūno 
kapo priežiūra ir kitais reikalais, liečiančiais dr.Vydūno fondą.

PABALTIEČIŲ KRIKŠČIONIŲ STAUDENTŲ SĄJUNGA .
įsikūrė Vokietijoje 1947- Jos tikslas - įsigilinti į'krikščioniškas 
tiesas ir patirti krikščionišką tikėjimą kaip gyvenimo pagrindą.
Sąjunga ■ priklauso pasauliniam krikščionių studentų sąjūdžiui ir yra 
virškonfesinė. Po karo beveik prie kiekvieno Vokietijos.universite
to buvo sąjungos skyrius. Vėliau, daugumai sąjungos narių iškelia
vus į užjūrius, siekiant apjungti po visą Vokietiją išsisklaidžiu
sius musų studentus ir kitą jaunimą, sąjunga įsteigė.savo centrą 
Hangelare prie Bonos, o 1952 įsigijo Annabergo rūmus' Bad Godesber
ge. Savomis jėgomis pasisekė atremontuoti nuo karo nukentėjusius 
romus ir juose įsteigti pabaltiečių studentų.bendrabutį, kuriame 
apsigyveno 50 su viršum studentų. Iš jų 32 baigė aukštąjį mokslą. 
Pokario metais bendrabutis buvo didelė parama mūsų studentijai, nes 
tuomet dar nebuvo duodamos stipendijos. Kiek vėliau Annaberge įsi
steigė ir jaunimo bendrabutis, kuriame ne vienas lietuvis jaunuolis 
apsigyveno ir mieste amato išmoko. : .
Paskutiniais metais Annaberge kreipiama daugiausia dėmesio' į■suva
žiavimus, kurie kas metai ruošiami studentams ir kitam jaunimui. Be 
to, įvyksta dar ir metinės mūsų motinų dviejų savaičių poilsio die
nos. Suvažiavimų metu gvildenamos temos labai įvairios. Praėjusiais 
metais buvo susipažinta su "Krikščionišku tikėjimu ir modernizmu" 
ir J’Tikėjimu ir gamtos mokslais". Šiemet numatytos temos: "Krikščio
niška- laisvė", "Musų laikų jaunimo siekimai" ir kt.
Visi lietuviai akademikai kviečiami susipažinti su šios sąjungos 
veikla, dalyvauti parengimuose ir prisidėti prie kilnaus sąjungos 
tikslo įgyvendinimo.-
Šiais metais jau įvyko keletas parengimų. Dar įvyks pabaltiečių stu
dentų ir kito jaunimo suvažiavimas spalio 30 - lapkričio 2. 
Smulkesnes informacijas' teikia kun.J.Urdzė, 532 Bad Godesberg, 
Schloss Annaberg,. tel. 73040.

LIETUVIŲ ŠALPOS DRAUGIJA LABDARA (7 Stgt.-Bad Cannstatt., 
Steinhaldenstr.147, Bankkonto Nr.1185168, Städt.Girokasse Stgt.) 
ruošia daiktinę loteriją, kurios pelnas skiriamas 
lietuviškai moksleivijai paremti. Loterija įvyks rugsėjo 13-tą 15oo 
valandą Bad Cannstatte, Palchstr.il (Steinhaldenfeldo kat. parapi
jos salėje PLB Stuttgarto apylinkės valdybos priežiūroje. 
Platinama 1.500 bilietų/ o laimėjimų-fantų yra 500, dauguma vertin
gi daiktai: nauja filmavimo kamera, nauja rašoma mašinėlė (Reisekof- 
fer), Braun "DIA" aparatas, keletas naujų ir modernių moteriškų suk
nelių, nauji odiniai albumai su lietuviškais ornamentais ir tautinė
mis juostomis, vertingi paveikslai, medžio drožiniai lietuviškais 
motyvais, rankdarbiai, Lietuvių kalbos vadovai ir kitos knygos, nau
ji moteriški baltiniai ir kojinės ir daug kitų vertingų daiktų. 
Bilieto kaina - 2,50 DM.
LABDAROS Draugija kviečia išbandyti laimę ir paremti besimokantį 
jaunimą.

11

Palchstr.il


Mirusieji ■
Miesau - .Birželio 29 širdies smūgio ištiktas savo Bute mirė PLB 
Miesau apylinkės narys Kostas Gulaitis . Velionis Buvo gi-1 
męs 1902 vasario 10 Švenčionių .apskr. Gyveno Suopių kaime, Sintautų 
valse. Žmona mirė 1951 OldenBurge, Wehneno DP stovykloje. 4 ištekė
jusios dukterys ir sūnus, JAV-bių atsargos karininkas, gyvena Ame
rikoje. Palaidotas liepos 2 Miesau katal. parap. kapinėse. Laido
tuvėmis pasirūpino vokiečių šeima, pas kurią velionis gyveno. 
Laidojimo apeigas atliko .ir pamokslą pasakė kun.Br.LiuBinas. Daly
vavo 11 lietuvių su šeimomis ir daug vokiečių. Lietuvių dalyvavimą 
laidotuvėse organizavo Miesau apylinkės sekretorius J.Venys. Vaini
kus ant kapo padėjo velionio vaikai, Miesau apylinkė, dr.Gurklevi- 
čiai, Veniai, Nevuliai, Rudzevičiai, Poljanovskiai ir keletas kai
mynų vokiečių. Velionis 12 metų dirbo pagelbiniuose (LSCo.) JAV- 
Bių armijos daliniuose Miesau,UhlerBorne ir Mainze.

V a s .'a r i o- 16 gimnazijai reikalingi. 
virėjas ir virtuvės darbininkė(as). Prašymus siųsti direktoriaus 
vardu.

Informacijoms leisti aukojo:
Alina Grinienė iš MUncheno 95,—DM, mokyt .Algirdas Palavinskas iš 
Mitlosheimo/Saar 15,—DM ir Jadvyga Friedrich iš Bremerhaveno- 
10,— DM. Ačiū.

_— x-----
Vokietijos Lietuvių Bendruomenės valdybos einam, sąskaita -
Deutsche Bank Weinheim, Konto Nr.01/17978, Litauische Volksgemein
schaft.
Naujasis telefono Nr. 06256/322.' Tas pats telefono Nr. ir Vasario 
16 gimnazijos..

-----X-------
Per R a u d o n ą j j Kryžių ieškomi:

BALTRIMAS Jonas, gim.1924 Gendrakalnėj,Telšių apskr. Ieško sesuo. 
BARKAUSKAS Domininkas, gim. 1.911 Nevadolė j , Vilkaviškio ' apskr.
BEKŠA Vincas, gim.1883-1.28 Šarkiškės kaime. Ieško sūnus.
BELSKIS ar BIELSKIS Liudas, gim.1913 Telšių apskr. Ieško žmona. 
BRAŽINSKIS Augustas, gim.1894 Kretingoje. Ieško žmona.. .
DRULJA Bernardas, gim.1925•II•20 Bladiškių kaime. Ieško brolis.
FORSTER Kostas, gim.1912 Kelmėj. Ieško duktė Alma.
IDIKA Algimantas Romualdas, gim. 1920.IV.5 Ušbaliuose. Ieško sūnus.’ 
JARŪSEVICIUS Juozas, gim.1921.IV.15 Geidukonių kaime, Varėnos valsč. 
JENIKAS ar JONIKAS Stasys,~gim.1888.V.8 Pagremančio kaime,Šilalės v. 
JURGAITIS Ignas, gim.1904’Žuvininkų kaime,Šiaulių apskr. Ieško duktė. 
KAZLAUSKAITE-BEKING Stasė, gim.1925.XI.7 Kaune. Ieško sesuo Genė.
KLOVA Romanas, gim.1911 Rygaj. Paskutiniu metu gyveno Palangoj.
KLUEGAS ar KLIUGAS Eduardas, gim.1934.VIII.8 Skardupių kaime,KybartuL 
KLUSAS Romualdas, gim.1912.X.18 Kaune. Ieško duktė Runos, gyv.Rygoj 
KUŠNERAI (KUSCHNERUSS) Agnė, Ona , Elžbieta ir Fridrikas. Ieško brolis.. 
MANGIRDAS Alfonsas, gim.1923 lapkr. Kelmėj. Ieško tėvas ir sesuo.
MISIUNIENŽ-VAIČIŪTE Adelė JVanda, gim.1913. Ieško sesuo Zofija.
MICKUS Aleksas, gim.1920 Žigaičių kaime,-Tauragės apskr. Ieško broli 
PETKEVIČIUS Edvardas, gim.1923.VI.10 Kaune. Ieško brolis Stasys. 
PRUSAITIENĖ-BAKŠAITYIĖ Ona, gim.1917 Mastaičiuose, Šakių apskr.

KITI.IEŠKOJIMAI .
KLIPŠTAS Petras, 60 metų, gim. Veiviržėnuose, Kretingos apskr.

12


	1969-nr07-INFORMACIJOS-0001
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0002
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0003
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0004
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0005
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0006
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0007
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0008
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0009
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0010
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0011
	1969-nr07-INFORMACIJOS-0012

